АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАРАШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.02.2017                            № 21
О мероприятиях по безаварийному

пропуску весеннего половодья

и паводковых вод на территории

Шарашенского сельского поселения

Алексеевского муниципального района
     На случай паводковой обстановки, поддержания в готовности сил и средств к безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод и в целях устойчивого жизнеобеспечения населения Шарашенского сельского поселения, администрация Шарашенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить состав противопаводковой комиссии администрации Шарашенского сельского поселения (приложение № 1).
     2. Утвердить план предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению  безаварийного пропуска паводковых вод в 2016 году на территории Шарашенского сельского поселения  (приложение № 2).
     3.  Утвердить расчет сил и средств для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий весеннего паводка на территории Шарашенского сельского поселения  (приложение № 3).
     4.  Утвердить правила о порядке действия населения при угрозе и затоплении населенных пунктов Шарашенского сельского поселения (приложение № 4).

     5. Утвердить количество водомерных постов и список лиц, ответственных за наблюдение уровня воды на водных объектах Шарашенского сельского поселения (приложение № 5).

     6. Признать утратившим силу постановление администрации Шарашенского сельского поселения от 08.02.2016 года № 16 «О мероприятиях по безаварийному пропуску весеннего половодья и паводковых вод на территории Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района».

    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Шарашенского
сельского поселения                                                           А.В. Курин
Приложение № 1
к постановлению  администрации
Шарашенского сельского поселения

от  10.02.2017 № 21

СОСТАВ

противопаводковой комиссии администрации

Шарашенского сельского поселения

Курин А.В.             - глава  Шарашенского сельского поселения Алексеевского муниципального района,  председатель комиссии;
Семен В.В.           - управляющий отделением № 1 ООО« КЛЮЧ-АГРО», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

Фирсова Е.А.      - ведущий специалист администрации Шарашенского сельского поселения, секретарь комиссии;

Зерщиков В.В.      – заведующий МТМ ООО « КЛЮЧ-АГРО» (по согласованию);
Попова В.А.           – фельдшер Шарашенского ФАП (по согласованию);

Попова Е.А.          – директор МБОУ  Шарашенская СШ (по согласованию);
Обухова А.В.       – директор МБУК Шарашенский КДК (по согласованию).

Глава Шарашенского

сельского поселения                                                           А.В. Курин
Приложение № 2

к постановлению  администрации
Шарашенского сельского поселения

от  10.02.2017 № 21

ПЛАН

предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению

безаварийного пропуска паводковых вод в 2017 году

по Шарашенскому сельскому поселению

Алексеевского муниципального района

	№

п/п.
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственные

за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Уточнить состав объектов противопаводковых комиссий
	до 24.02.2017
	Председатель КЧС и ПБ

объектов

	2
	Уточнить и определить состав сил и средств, порядок их выделения для оказания помощи при угрозе возникновения ЧС
	до 24.02.2017
	Председатель КЧС и ПБ

объектов

	3
	Разработать и утвердить планы предупредительных противопаводковых мероприятий по обеспечению пропуска паводковых вод и обеспечению жизнедеятельности населения в зонах возможного подтопления
	до 24.02.2017
	Председатель КЧС и ПБ
объектов

	4
	Провести заседание КЧС, проанализировать возможную обстановку, ее влияние на объекты экономики и населенные пункты сельского поселения
	до 24.02.2017
	Председатель КЧС и ПБ

объектов

	5
	Провести обследования гидротехнических сооружений с составлением актов обследования. Решить вопрос о выполнении специальных работ на период паводка
	до 24.02.2017
	Председатель КЧС и ПБ

объектов

Глава Шарашенского

сельского поселения                                                           А.В. Курин
Приложение № 3

к постановлению  администрации
Шарашенского сельского поселения

от  10.02.2017 № 21

РАСЧЕТ

СИЛ И СРЕДСТВ И ПОРЯДОК ИХ ВЫДЕЛЕНИЯ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ

НАСЕЛЕНИЮ В ПЕРИОД ВЕСЕННЕГО ПАВОДКА

   Для оказания помощи населению в период весеннего половодья и для безаварийного пропуска паводка 2017 года на территории Шарашенского сельского поселения по решению КЧС и ПБ привлекается следующая техника по согласованию с руководителем организации:
	Наименование техники
	Количество
	Наименование организации
	Руководитель организации

(адрес, рабочий и мобильный телефон)
	ФИО работника организации, за которым закреплена техника

	Трактор К-744 (с тележкой и ножом)
	1 шт.
	ООО « КЛЮЧ-АГРО»
	Рябов С.Ю.

3-74-35
	Степанов А.А.

	Автомобиль повышенной проходимости
	1 шт.

1 шт.
	Администрация сельского поселения,
ООО «КЛЮЧ-АГРО»
	Курин А.В.

3-74-40

Рябов С.Ю.

3-74-35
	Сатаров В.Ф.
Карев М.И.

	Автосамосвал
	1 шт.
	ООО « КЛЮЧ-АГРО»
	Рябов С.Ю.

3-74-48
	Кавылин А.А.

	Водяная помпа
	2 шт.
	Администрация сельского поселения

	Курин А.В.

3-74-40

	Дулов С.Н.
Березнев В.А.

	Трактор (экскаватор)
	1 шт.
	ООО « КЛЮЧ-АГРО»
	Рябов С.Ю.

3-74-35
	Зерщиков В.В.

	Плавающее средство (лодка)
	1 шт.
	Администрация сельского поселения

	Курин А.В.

3-74-40

	Васильев В.Н.
Каехтин С.А.

     Техника выделяется по согласованию с руководителем организации по мере надобности по решению председателя КЧС И ПБ Шарашенского сельского поселения.
Глава Шарашенского

сельского поселения                                                           А.В. Курин
Приложение № 4

к постановлению  администрации
Шарашенского сельского поселения

от 10.02.2017 № 21

ПРАВИЛА

о порядке действия населения при угрозе и затоплении

населенных пунктов Шарашенского сельского поселения
     Получив предупреждение об угрозе наводнения, жители населенных пунктов, которые подвержены затоплению, должны сообщить об этом своим близким, соседям и знакомым.

     Предупреждение об ожидаемом наводнении будет передано комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Шарашенского сельского поселения (при помощи посыльных), а также информация о времени и границах затопления и рекомендации жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации.
     Прежде, чем покинуть дом, позаботьтесь о его сохранности, для чего следует:

-отключить воду, газ, электроэнергию;

-потушить горящие печи отопления;

-перенести на верхние этажи или чердаки зданий ценные вещи и предметы;

-вывести в безопасные места скот и домашних животных;

-закрыть (обить при необходимости) окна и двери досками или фанерой.
     При  получении сигнала о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо:

- быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания и воды на несколько дней и следовать на объявленный эвакуационный пункт или к соседям и родственникам в безопасные места.

     При внезапном наводнении необходимо:

- как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организационной эвакуации по воде.

     Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:

- в светлое время суток – вывесить на высоком месте яркие полотнища;

- в темное время – подавать световые сигналы.

Глава Шарашенского

сельского поселения                                                           А.В. Курин
Приложение № 5

к постановлению администрации
Шарашенского сельского поселения

от  10.02.2017 № 21

Количество водомерных постов и список лиц,

ответственных за наблюдение уровня  воды

на водных объектах Шарашенского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование поста
	ФИО
	Должность
	Место

жительства
	Телефон

	1
	Пост № 1
	Фирсова Елена Алексеевна
	Ведущий специалист Шарашенского сельского поселения
	х.Шарашенский

дом № 172
	89044261809

	2
	Пост № 2
	Сатаров Владимир Федорович
	Водитель администрации Шарашенского сельского поселения
	х.Шарашенский

дом № 168
	89044312518

	3
	Пост № 3
	Черкесова Ирина Николаевна
	Ведущий специалист Шарашенского сельского поселения
	х.Шарашенский

дом № 30
	89044110888

	4
	Пост № 4
	Каехтина Ирина Владимировна
	Зав.библиотекой

МБУК «Шарашенский КДК»
	х.Шарашенский

дом № 113
	89044107967

Глава Шарашенского

сельского поселения                                                           А.В. Курин